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청완초등학교



청완초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-01-06 예산액 1,323,683,000

제1조 2020학년도 청완초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 1,323,683,000으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 청완초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,323,683 1,310,793 12,890 1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 355 62,883 4.7

학생복지/교육격차 해소 3,535 397,194 30

기본적 교육활동 4,994 223,119 16.8

선택적 교육활동 -5,598 385,148 29

교육활동 지원 1,237 74,853 5.6

학교 일반운영 8,367 180,486 13.6

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 -1,049 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 104,035 1,266,363 95.6

자체수입 학부모부담수입 -92,308 46,487 3.5

자체수입 행정활동수입 2,212 6,029 0.4

기타수입 전년도이월금 0 4,804 0.3
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 62,883 62,528 355

1.기타 교직원보수 58,512 54,328 4,184

1.교직원대체인건비 58,512 54,328 4,184

1.[초]기간제교원인건비 795 215 580

1.기간제교원인건비 215 215 0

2.맞춤형복지비 580 0 580
(성립전_3추)기간제교원 맞춤형복지비(목

적) : 580,000원*1명=
580,000

2.[유]기간제교원인건비(유) 57,717 54,113 3,604

1.기간제교원인건비 53,339 49,735 3,604
(성립전_3추)기간제교원 방학근무(목적) :

 85,000원*1명*37일=
3,145,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비(목

적) : 459,000원*1명=
459,000

2.기간제교원법정부담금 4,378 4,378 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,371 8,200 -3,829

1.교직원연수 3,900 4,200 -300

1.[초]직무연수 3,900 4,200 -300

1.일반수용비 3,900 4,200 -300 컨설팅장학 운영비 : -30,000원*10종= -300,000

2.교직원복지 471 4,000 -3,529

1.[초]동호회지원 471 4,000 -3,529

1.교직원복지비 471 4,000 -3,529 교직원동아리운영비 : -3,529,000원*1회= -3,529,000

2.학생복지/교육격차 해소 397,194 393,659 3,535

1.급식 관리 200,868 272,757 -71,889

1.학교급식운영 200,868 272,757 -71,889

1.[초]조리원인건비 1,492 1,492 0

1.기간제직원인건비 1,492 1,492 0

2.[초]급식재료구입비 162,587 214,002 -51,415

1.급식용식재료비 162,587 214,002 -51,415 식품비(무료급식) : -51,415,000원*1회= -51,415,000

3.[초]우유급식비 6,991 30,960 -23,969

1.우유대금 6,991 30,960 -23,969 급식용우유대금 : -23,969,000원*1회= -23,969,000

4.[초]급식운영비 22,233 22,233 0

1.일반수용비 21,633 21,633 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교직원복지비 600 600 0

5.[초]급식기구확충비 4,070 4,070 0

1.비품구입비 4,070 4,070 0

6.[초](목적)코로나19 대응 단기인력(급식도우미) 인건비3,495 0 3,495

1.기간제직원인건비 3,149 0 3,149
(성립전_3추)기본급 : 8,590원*4시간*20일

*4월=
2,749,000

(성립전_3추)부대경비 : 5,000원*20일*4월

=
400,000

2.기간제직원법정부담금 346 0 346
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 86,500

원*4월=
346,000

2.보건관리 35,078 26,654 8,424

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 9,564 9,564 0

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,639 3,639 0

1.학생복지비 3,639 3,639 0

3.[초]보건실운영 3,825 3,825 0

1.학생복지비 3,825 3,825 0

4.[국고][초](목적)흡연예방금연실천학교운영2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[국고]학교환경위생관리 25,514 17,090 8,424

1.[초]먹는물관리 5,440 5,440 0

1.일반수용비 5,440 5,440 0

2.[초]공기질측정 4,503 1,000 3,503

1.일반수용비 4,503 1,000 3,503 공기정화장치필터교체 : 89,000원*27대= 2,403,000

공기청정기필터교체 : 110,000원*10대= 1,100,000

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[초](목적)코로나19 대비 방역비 6,010 6,010 0

1.일반수용비 5,297 5,297 0

2.비품구입비 713 713 0
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5.[유](목적)코로나19 대비 방역비(유)3,640 3,640 0

1.일반수용비 3,640 3,640 0

6.[국고][초](목적)코로나19 대응 단기인력(학교방역활동도우미) 운영비4,000 0 4,000

1.기간제직원인건비 3,816 0 3,816
(성립전_3추)기본급 : 8,590원*2명*50일*4

시간=
3,436,000

(성립전_3추)부대경비 : 5,000원*2명*38일

=
380,000

2.기간제직원법정부담금 184 0 184
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 46,000

원*2명*2월=
184,000

7.[초](목적)재해특교 코로나19 대응 방역물품 구입797 0 797

1.일반수용비 797 0 797
(성립전_3추)방역물품 구입 : 265,660원*3

종=
797,000

8.[유](목적)재해특교 코로나19 대응 방역물품 구입(유)124 0 124

1.일반수용비 124 0 124
(성립전_3추)방역물품 구입 : 62,000원*2

종=
124,000

3.학생복지 161,248 94,248 67,000

1.[국고]학생복지운영 161,248 94,248 67,000

1.[초]졸업앨범제작 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학생교과서구입 14,248 14,248 0

1.교육운영비 14,248 14,248 0

3.[초](목적)통폐합지원금(방과후학교활동지원)10,500 10,500 0

1.운영수당 8,932 7,080 1,852 강사료 : 1,852,000원*1회= 1,852,000

2.교육운영비 1,568 3,420 -1,852 재료비 : -1,299,000원*1회= -1,299,000

교재비 : -253,000원*1회= -253,000

물품구입비 : -300,000원*1회= -300,000

4.[초](목적)통폐합지원금(역사관운영지원)9,883 11,000 -1,117

1.일반수용비 137 500 -363 운영물품구입 : -363,000원*1회= -363,000

2.비품구입비 9,746 10,500 -754
가구구입 및 판넬제작비 : -754,000원*1회

=
-754,000

5.[초](목적)통폐합지원금(현장체험학습지원)6,685 6,720 -35

1.교육운영비 6,685 6,720 -35 교내체험활동운영비 : -35,000원*1회= -35,000

6.[초](목적)통폐합지원금(오후돌봄교실지원)3,740 4,000 -260

1.교육운영비 3,740 4,000 -260 간식비(구청완초학생) : 129,000원*1회= 129,000
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도서구입비 : 80,000원*1회= 80,000

학습자료구입비 : -469,000원*1회= -469,000

7.[초](목적)통폐합지원금(교원연수지원)2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

8.[초](목적)통폐합지원금(우유비지원)2,760 3,612 -852

1.우유대금 2,760 3,612 -852 1~5학년 : -798,000원*1회= -798,000

6학년 : -54,000원*1회= -54,000

9.[초](목적)통폐합지원금(졸업앨범지원)1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,280 1,280 0

10.[초](목적)통폐합지원금(학습준비물지원)3,400 3,400 0

1.학습준비물 3,400 3,400 0

11.[초](목적)통폐합지원금(놀이공간운영지원)4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

12.[초](목적)통폐합지원금(음악실운영지원)16,642 13,920 2,722

1.교육운영비 644 620 24 운영물품구입 : 24,000원*1회= 24,000

2.비품구입비 15,998 13,300 2,698 비품구입 : 2,698,000원*1회= 2,698,000

13.[초](목적)통폐합지원금(미술실운영지원)1,672 2,000 -328

1.교육운영비 1,672 2,000 -328 운영물품구입 : 136,000원*1회= 136,000

교구구입 : -464,000원*1회= -464,000

14.[초](목적)통폐합지원금(실과실운영지원)2,940 3,000 -60

1.교육운영비 1,975 2,000 -25 운영물품구입 : -25,000원*1회= -25,000

2.비품구입비 965 1,000 -35 내부비품구입 : -35,000원*1회= -35,000

15.[초](목적)통폐합지원금(학생동아리운영지원)927 1,000 -73

1.학생복지비 927 1,000 -73 동아리운영물품구입 : -73,000원*1회= -73,000

16.[초](목적)통폐합지원금(보건실운영지원)4,256 4,256 0

1.학생복지비 636 636 0

2.비품구입비 3,620 3,620 0

17.[초](목적)통폐합지원금(학생자치활동지원)3,103 3,100 3
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1.학생복지비 2,290 3,100 -810 학생회의실정비 : -1,095,000원*1회= -1,095,000

학생회활동비 : 285,000원*1회= 285,000

2.비품구입비 813 0 813 학생회실비품구입 : 813,000원*1회= 813,000

18.[초](목적)통폐합지원금(교육환경개선지원)5,712 5,712 0

1.일반수용비 3,039 3,843 -804 공기순장치필터교체 : -268,000원*3대= -804,000

2.비품구입비 2,673 1,869 804 선풍기구입 : -150,000원*1회= -150,000

방역소독기 구입 : 954,000원*1회= 954,000

19.[초](목적)통폐합지원금(수학여행지원)0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

20.[국고][초]아동특별돌봄 지원(목적)67,000 0 67,000

1.학생복지비 67,000 0 67,000
(성립전_3추)아동특별돌봄지원금 : 

200,000원*335명=
67,000,000

3.기본적 교육활동 223,119 218,125 4,994

1.교과 활동 181,227 173,799 7,428

1.교과활동지원 35,030 36,511 -1,481

1.[초]학습준비물구입 9,491 9,491 0

1.학습준비물 9,491 9,491 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 4,620 4,620 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0

3.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

4.[초]기초학력지도 4,719 6,200 -1,481

1.운영수당 3,120 4,400 -1,280 부진학생지도 수당 : -1,280,000원*1회= -1,280,000

2.교육운영비 1,599 1,800 -201 교재교구구입비 : -6,700원*30명= -201,000

5.[초](목적)기초학력실천네트워크운영1,300 1,300 0

1.일반수용비 960 960 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

6.[초](목적)기초학력향상지원 12,400 12,400 0
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1.운영수당 3,430 3,430 0

2.교육운영비 8,570 8,570 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

2.수학교과활동 5,000 5,000 0

1.[초]교과운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.과학교과활동 54,616 53,895 721

1.[초]교과운영 2,788 2,800 -12

1.교육운영비 788 800 -12 과학의달행사물품 : -12,000원*1회= -12,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 5,152 5,400 -248

1.학습준비물 5,152 5,400 -248 실험실습재료비 : -248,000원*1회= -248,000

3.[초](목적)과학실험수업활동지원인력(사회복무요원)운영6,416 5,695 721

1.기간제직원인건비 6,116 5,395 721 (성립전_3추)보수 : 549,000원*1명*1월= 549,000

(성립전_3추)중식비 : 120,000원*1명*1월= 120,000

(성립전_3추)교통비 : 52,000원*1명*1월= 52,000

2.교직원복지비 300 300 0

4.[초](목적)과학실환경개선사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 5,790 4,000 1,790 시설공사비 : 1,790,000원*1식= 1,790,000

2.비품구입비 34,210 36,000 -1,790 비품구입비 : -1,790,000원*1종= -1,790,000

5.[초]과학실환경개선사업 260 0 260

1.일반수용비 260 0 260 창의융합과학실벽면도배 : 260,000원*1식= 260,000

4.체육교과활동 6,000 6,000 0

1.[초]교과운영 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

5.외국어교과활동 800 800 0

1.[초](목적)영어캠프운영지원 800 800 0

1.운영수당 800 800 0
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6.특수교육교과활동 3,650 3,650 0

1.[초]교과운영 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

2.[초](목적)통합교육지원 프로그램운영(2학년)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초](목적)통합교육지원 프로그램운영(4학년)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초](목적)방과후학교운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

7.유치원교과활동 76,131 67,943 8,188

1.[초]교과운영 38,663 38,663 0

1.기간제직원인건비 5,700 5,700 0

2.일반수용비 2,180 2,180 0

3.운영수당 800 800 0

4.교육운영비 14,383 14,383 0

5.학생복지비 500 500 0

6.비품구입비 11,100 11,100 0

7.도서구입비 4,000 4,000 0

2.[유]유아학비지원 37,468 29,280 8,188

1.일반수용비 12,558 12,558 0

2.교육운영비 24,910 16,722 8,188
(성립전_3추)교재구입비 : 818,800원*10회

=
8,188,000

2.창의적 체험활동 41,892 44,326 -2,434

1.자율활동 34,618 35,003 -385

1.[초]학예회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[초]학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.[초]과학경연대회 0 100 -100
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1.교육운영비 0 100 -100 대회출전경비및 용품 : -100,000원*1회= -100,000

4.[초]실기대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]체육대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]학교특색사업 11,415 11,700 -285

1.운영수당 7,250 7,250 0

2.교육운영비 4,165 4,450 -285 재료비 및 체험비 : -152,000원*1회= -152,000

흙사랑 교육 운영비 : -133,000원*1회= -133,000

7.[초]다문화체험 1,503 1,503 0

1.교육운영비 1,503 1,503 0

8.[초]농어촌학교활성화지원(따뜻한학교운영)8,000 8,000 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 1,920 1,920 0

3.교육운영비 6,005 6,005 0

4.목적사업업무추진비 75 75 0

9.[초]농어촌학교활성화지원(우리마을환경생태교육운영)2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 1,650 1,650 0

1.[초]수학여행 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,650 1,650 0

2.[초]현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 5,624 6,624 -1,000

1.[초]동아리활동 2,300 3,300 -1,000

1.학생복지비 2,300 3,300 -1,000 학생동아리지원 : -200,000원*5회= -1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 3,324 3,324 0

1.교육운영비 3,324 3,324 0
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4.진로활동 0 1,049 -1,049

1.[초](지자체목적)진로체험 및 미래역량강화 지원사업0 1,049 -1,049

1.교육운영비 0 1,049 -1,049 학생체험비 : -1,049,000원*1회= -1,049,000

4.선택적 교육활동 385,148 390,746 -5,598

1.방과후학교 운영 233,248 241,846 -8,598

1.방과후학교운영 77,560 112,710 -35,150

1.[초]특기적성교육 4,128 41,000 -36,872

1.운영수당 4,128 41,000 -36,872 놀이체육 강사료 : -8,400,000원*1회= -8,400,000

우쿨렐레 강사료 : -4,200,000원*1회= -4,200,000

영어 강사료 : -10,495,000원*1회= -10,495,000

주산암산 강사료 : -6,979,000원*1회= -6,979,000

컴퓨터활용 강사료 : -6,798,000원*1회= -6,798,000

2.[초]토요스포츠운영 1,680 1,680 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

3.[초](지자체보조금)농어촌방과후학교운영비6,500 6,500 0

1.운영수당 4,800 4,800 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

4.[초](목적)농어촌방과후학교운영 21,500 21,500 0

1.운영수당 18,820 18,820 0

2.교육운영비 2,680 2,680 0

5.[초](목적)등교수업이후 코로나19 방역활동강화사업비10,980 10,980 0

1.운영수당 10,980 10,980 0

6.[초](수익자)방과후학교 교재비 2,021 16,800 -14,779

1.교육운영비 2,021 16,800 -14,779 영어 교재비 : -4,169,000원*1회= -4,169,000

중국어 교재비 : -3,160,000원*1회= -3,160,000

주산암산 교재비 : -2,520,000원*1회= -2,520,000

컴퓨터 교재비 : -3,270,000원*1회= -3,270,000

한자 교재비 : -1,660,000원*1회= -1,660,000
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7.[초](수익자)방과후학교 재료비 3,861 13,320 -9,459

1.교육운영비 3,861 13,320 -9,459 공예 재료비 : -4,935,000원*1회= -4,935,000

주산암산 재료비 : -384,000원*1회= -384,000

로봇과학 재료비 : -4,140,000원*1회= -4,140,000

8.[초](목적)방과후학교 자유수강권지원930 930 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 390 390 0

9.[초](목적)특별재난지역 방과후학교 자유수강권지원25,960 0 25,960

1.운영수당 14,460 0 14,460 강사료 : -3,540,000원*1회= -3,540,000

(성립전_3추)강사료 : 30,000원*120명*5월

=
18,000,000

2.교육운영비 11,500 0 11,500
(성립전_3추)교재 및 재료 구입 : 25,000

원*57명*5회=
7,125,000

(성립전_3추)스스로배움터이용료 : 25,000

원*35명*5월=
4,375,000

2.[국고]돌봄교실운영 121,100 101,336 19,764

1.[초]돌봄교실운영 50,743 50,743 0

1.운영수당 19,020 19,020 0

2.교육운영비 31,723 31,723 0

2.[초]돌봄전담사운영 63,337 43,573 19,764

1.무기계약직원인건비 57,969 39,222 18,747 (성립전_3추)기본급 : 2,642,660원*3월= 7,928,000

(성립전_3추)급식비 : 370,410원*3월= 1,112,000

(성립전_3추)근속수당 : 76,200원*3월= 229,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 500,000원*3명= 1,500,000

(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,323,410원*3

명=
3,971,000

(성립전_3추)연차수당 : 617,600원*3월= 1,853,000

(성립전_3추)가족수당 : 280,000원*3월= 840,000

(성립전_3추)보전금 : 42,560원*3월= 128,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*3명= 675,000

(성립전_3추)초과근로수당 : 170,320원*3

명=
511,000

2.운영수당 0 0 0
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3.맞춤형복지비 1,500 1,500 0

4.무기계약직원법정부담금 3,868 2,851 1,017
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 338,820

원*3월=
1,017,000

3.[초]돌봄교실간식구입 7,020 7,020 0

1.일반수용비 7,020 7,020 0

3.유치원방과후학교운영 34,588 27,800 6,788

1.[유] 유치원 방과후특성화 과정 운영30,638 23,850 6,788

1.일반수용비 15,052 15,052 0

2.운영수당 4,800 4,800 0

3.교육운영비 10,786 3,998 6,788
(성립전_3추)교재구입비 : 678,800원*10회

=
6,788,000

2.[유](목적)유치원긴급돌봄 중식지원비2,030 2,030 0

1.일반수용비 2,030 2,030 0

3.[유](목적)등교수업이후 코로나19 방역활동강화사업비1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.독서활동 151,900 148,900 3,000

1.독서활동운영 151,900 148,900 3,000

1.[초]도서구입 8,800 8,800 0

1.도서구입비 8,800 8,800 0

2.[초]도서관운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초](목적)신설학교 학교도서관 공간구성 운영120,000 120,000 0

1.일반수용비 89,440 49,199 40,241 운영물품/운영물품 : 120,500원*2회= 241,000

시설공사비 : 40,000,000원*1식= 40,000,000

2.운영수당 480 480 0

3.여비 80 100 -20
강사운영/출장여비(강사) : -20,000원*1회

=
-20,000

4.목적사업업무추진비 0 221 -221 업무추진/간담회 : -221,000원*1회= -221,000

5.비품구입비 30,000 70,000 -40,000 비품구입비 : -1,000,000원*40종= -40,000,000

4.[초](목적)신설이전학교도서관 장서구입15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0
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5.[초](목적)학부모자원봉사자 및 동아리지원2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

6.[초](목적)학교도서관 자료확충(음성지원)3,000 0 3,000

1.도서구입비 3,000 0 3,000
(성립전_3추)음성지원 도서구입 : 30,000

원*100권=
3,000,000

5.교육활동 지원 74,853 73,616 1,237

1.교무업무 운영 9,582 11,079 -1,497

1.교무학사운영 9,582 11,079 -1,497

1.[초]교무학사운영 3,042 4,539 -1,497

1.일반수용비 0 600 -600 교육과정차량임차 등 : -600,000원*1대= -600,000

2.여비 0 810 -810 교육과정워크숍 여비 : -30,000원*27명= -810,000

3.교직원복지비 1,304 1,304 0

4.교육운영비 1,738 1,825 -87 학교교육과정 제작 : -87,000원*1회= -87,000

2.[초]교육활동홍보 520 520 0

1.교육운영비 520 520 0

3.[초]입학식 및 졸업식 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]환경정리 3,920 3,920 0

1.일반수용비 3,920 3,920 0

2.생활지도운영 31,135 31,135 0

1.학생생활상담지도 20,000 20,000 0

1.[초]상담실리모델링(목적) 20,000 20,000 0

1.일반수용비 15,040 15,040 0

2.교육운영비 508 508 0

3.비품구입비 4,452 4,452 0

2.학교폭력예방 7,215 7,215 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 615 615 0

1.일반수용비 615 615 0

김경화 2021년 01월 07일 10시 50분 31초 15 전라북도교육청 청완초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학교폭력맞춤형대응 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초]안심알리미서비스 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

4.[초](목적)교통 및 학교폭력 학부모도우미 운영지원1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 100 100 0

3.학생안전교육 3,920 3,920 0

1.[초]안전교육 2,270 2,270 0

1.일반수용비 820 820 0

2.교육운영비 1,450 1,450 0

2.[초](목적)교통 및 학교폭력 학부모도우미 운영지원1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.여비 150 150 0

3.학습지원실 운영 19,970 17,270 2,700

1.[국고]정보화실운영 19,970 17,270 2,700

1.[초]학교정보화지원 13,200 14,500 -1,300

1.일반수용비 6,000 8,000 -2,000
프린터 및 복사기 토너구입 : -100,000원

*20회=
-2,000,000

2.교육운영비 6,000 3,500 2,500
컴퓨터 수리 및 소모품 구입 : 150,000원

*20회=
3,000,000

방송기기 수리비 : -250,000원*2회= -500,000

3.비품구입비 1,200 3,000 -1,800 프린터 구입 : -250,000원*4대= -1,000,000

컴퓨터 및 모니터 구입  : -200,000원*4대

=
-800,000

2.[초](목적)원격교육지원 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,770 1,770 0

3.[초](목적)미래형 환경구축 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초](목적)미래형 환경구축(국고)4,000 0 4,000

1.일반수용비 4,000 0 4,000
(성립전_3추)무선AP 연결케이블 공사비 : 

200,000원*20실=
4,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육여건 개선 14,166 14,132 34

1.교육환경개선 14,166 14,132 34

1.[초]교실환경개선 14,166 14,132 34

1.일반수용비 0 6,328 -6,328 필터교체비 : -6,328,000원*1회= -6,328,000

2.전기요금 4,304 4,304 0

3.비품구입비 9,862 3,500 6,362 자산취득성물품구입 : -52,000원1회= -520,000

음악실비품 : 688,200원*10종= 6,882,000

6.학교 일반운영 180,486 172,119 8,367

1.학교기관 운영 52,585 52,385 200

1.부서기본운영 32,550 32,350 200

1.[초]교장실운영 11,144 11,144 0

1.일반업무추진비 8,000 8,000 0

2.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.[초]행정실운영 21,406 21,206 200

1.무기계약직원인건비 1,032 1,032 0

2.일반수용비 12,501 12,501 0

3.기타공공요금 273 273 0

4.여비 6,100 6,100 0

5.교직원복지비 1,300 1,300 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)(목적)지방공무원 임용후보자

 실무수습활동 협의회비 : 100,000원*2회=
200,000

2.병설유치원기본운영 20,035 20,035 0

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금11,645 11,645 0

1.전기요금 6,000 6,000 0

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 3,245 3,245 0

2.[초]유치원 시설장비유지 1,710 1,710 0

1.일반수용비 1,710 1,710 0

3.[초]유치원운영 6,680 6,680 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,180 6,180 0

2.여비 500 500 0

2.시설 장비 유지 126,942 117,334 9,608

1.학교시설장비유지 126,942 117,334 9,608

1.[초]공공요금및제세공과금 36,443 36,265 178

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 12,712 12,712 0

3.상하수도료 5,178 5,000 178 상하수도요금 : 178,000원*1회= 178,000

4.기타공공요금 17,553 17,553 0

2.[초]시설관리용역 13,604 13,604 0

1.일반수용비 13,604 13,604 0

3.[초]시설일반관리 26,587 17,157 9,430

1.무기계약직원인건비 1,262 1,262 0

2.일반수용비 25,325 15,895 9,430 시설소모품구입비 : 155,750원*20종= 3,115,000

데크오일스텐작업 : 6,315,000원*1식= 6,315,000

4.[초]화장실관리 26,309 26,309 0

1.무기계약직원인건비 20,986 20,986 0

2.기간제직원인건비 2,652 2,652 0

3.맞춤형복지비 500 500 0

4.기간제직원법정부담금 281 281 0

5.무기계약직원법정부담금 1,890 1,890 0

5.[초]당직관리 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

6.[초](목적)시설관리 업무지원 19,919 19,919 0

1.무기계약직원인건비 17,752 17,752 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,667 1,667 0

3.학교운영 협력 959 2,400 -1,441
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 59 1,500 -1,441

1.[초]학부모교육 59 1,500 -1,441

1.운영수당 0 400 -400 학부모교육강사비 : -200,000원*2회= -400,000

2.교육운영비 59 1,100 -1,041 학부모교육재료비 : -520,500원*2회= -1,041,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,323,683 1,310,793 12,890
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